
ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE DEL PLENO DE LA 
CORPORACION CELEBRADA EL DIA 20 DE JULIO DE 2006, A LAS 14’00 HORAS 
 
 

A S I S T E N T E S: 
 
 
Alcalde-Presidente:  D. JOAQUIN-C. HERMOSO MURILLO 
 
C o n c e j a l e s:  D. ANTONIO RODRIGUEZ MATEOS 

Dª RAQUEL GOMEZ CASTELLANOS 
D. LUIS F. PIZARRO RUIZ 
Dª CELIA MANSILLA HIDALGO 
D. SABAS NOGALES RODRIGUEZ 
Dª JOVITA VOZMEDIANO SANCHEZ 
Dª JOSEFA Mª AMARO ZAMORA 
Dª  JUANA NUÑEZ ALMENA 
D. ESTEBAN FERNANDEZ FDEZ 
Dª MANUELA SANCHEZ MORA 
 
D. JUAN-JOSE JIMENEZ PRIETO 
Dª Mª JOSE CIUDAD ZARIQUIEGUI 
D. ANTONIO MENDEZ PEREZ 
Dª Mª ENCARNACION VALDENEBRO T. 
D. APOLUNIO GONZALEZ MOLINA 
D. JOAQUIN Gª-CUEVAS HOLGADO 
D. JOSE ANTONIO MONTERO CAMACHO 
Dª Mª GRACIA CASADO ALBERTOS 
 
D. AGUSTIN PEREZ MOTILLA 

 
Secretario Accidental: D. JUAN LUIS VAZQUEZ CALVO 
 
Interventor de Fondos: D. FCO.J. BARQUILLA ALVAREZ 
 
No asisten y se excusan: Dª ANA-I. FERNANDEZ FRAILE 

D. ALEJANDRO LLANOS GRANDE 
Dª Mª ESTHER ROMERO CAYETANO 
D. FLORENTINO LOPEZ MONTERO 

 
 
 En Puertollano, a las catorce horas del día veinte de julio de dos mil seis, se 
reúnen en el Salón de Actos del Ayuntamiento, bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, D. 
JOAQUIN-C. HERMOSO MURILLO, los componentes del Pleno de la Corporación 
Municipal, asistidos del Sr. Secretario Accidental de la misma, D. JUAN LUIS VAZQUEZ 
CALVO, con la asistencia del Sr. Interventor Habilitado de Fondos, D. FRANCISCO JAVIER 
BARQUILLA ALVAREZ, al objeto de celebrar la sesión ordinaria previamente convocada. 
 
 Abierto el acto por el Sr. Alcalde, el Sr. Secretario, de su orden, dio cuenta  de los 



distintos asuntos comprendidos en el Orden del Día, respecto de los cuáles, se adoptaron 
los siguientes acuerdos: 
 
 
1. PRONUNCIAMIENTO SOBRE EL CARÁCTER EXTRAORDINARIO Y 
URGENTE DE LA PRESENTE CONVOCATORIA DE PLENO. 
 
 Por el Sr. Concejal de Hacienda se justifica ante este Pleno, la razón de la 
convocatoria del mismo,  con el carácter de extraordinario y urgente. Por el Sr. Secretario 
de la Corporación, se informa de la necesidad de dar cumplimiento a la exigencia legal 
recogida en los artículos 46.2.b) de la Ley de Bases de Régimen Local, artículo 48.2 del 
Texto Refundido y 79.1 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, para la validez de este Pleno. 
 

Conocidos todos estos extremos por los asistentes, y habiendo quedado 
debidamente justificada la presente convocatoria de Pleno extraordinario y urgente, el 
Pleno, en votación ordinaria y por unanimidad de los veintiún Concejales asistentes, 
incluido el Sr. Alcalde, de los veinticinco que integran la Corporación Municipal, acuerda: 
 
 Pronunciarse y aprobar la presente declaración de Pleno extraordinario y urgente, 
para la convocatoria del mismo, a los efectos legales pertinentes. 
 
 
2. MODIFICACION DEL ACUERDO DE PLENO DE 30 DE MARZO DE 2006, 
RELATIVO AL PRESTAMO A SOLICITAR A LA ENTIDAD CAJA MADRID, PARA 
FINANCIAR LAS INVERSIONES RECOGIDAS EN EL PRESUPUESTO 
MUNICIPAL  
 
 Vista la Resolución de la Alcaldía-Presidencia de fecha 18 de Julio de 2006, con 
la finalidad de reducir la cantidad a solicitar de préstamo, adjudicado a Caja Madrid, 
destinado a financiar las inversiones recogidas en el Presupuesto Municipal, 
posponiendo el pago de alguna de estas inversiones al ejercicio 2007, con la 
consiguiente minoración en la cantidad a solicitar de préstamo en esta anualidad. 

 

Vistos los informes del Secretario e Interventor, obrantes en el expediente, a 
propuesta de la Comisión de Hacienda y Patrimonio, en sesión extraordinaria celebrada 
el 19 de Julio de 2006, el Ayuntamiento Pleno, tras las deliberaciones que se recogen 
en el acta, al final de este acuerdo, por mayoría ya que votan a favor once 
representantes del Grupo Municipal Socialista y uno del Grupo de Izquierda Unida, y en 
contra ocho representantes del Grupo Popular, ACUERDA: 

 
 1º. Modificar la cantidad a solicitar de préstamo a la entidad Caja 
Madrid a un importe de 3.410.849’52 € para la financiación de las siguientes 
inversiones: 
 
 Finalidad: 
 
1.- Honorarios proyecto y dirección de obra ..................................10.000,00 



2.- Mejora redes agua ..............................................................357.832,02 
3.- Mej. Red agua C/ Fuente, Sta. A. y O. FORCOL........................42.500,00 
4.- Sustitución tubería C/ Pelayo ................................................180.000,00 
5.- Colectores (FORCOL)..............................................................62.500,00 
6.- Sistema regulación agua tormenta ........................................237.328,60 
7.- Pavimentación acerados Diputación.......................................300.000,00 
8.- Renovación acerado Villar, Goya, Poblado, G. Bueno ..............144.365,73 
9.- Arreglo caminos .......................................................................6.000,00 

10.- Plaza Trillo Villar.....................................................................30.000,00 
11.- Rincona (P. Participativo)......................................................100.000,00 
12.- Túnel Barriada Carmen.........................................................364.458,61 
13.- Acerados Sta. Mª de la Cabeza (P. Participativo) ....................100.000,00 
14.- Urb. centro comerc. Abierto (P. Participativo).........................130.586,44 
15.- 1ª fase Pozo – S. Gregorio (P. Participativo) ..........................200.000,00 
16.- Viveros Dehesa Boyal ................................................................. 164,09 
17.- Reforma colegio Isabel La Católica (P. Participativo).................30.000,00 
18.- Mejora alumbrado público.....................................................200.000,00 
19.- Remodelación CSP 630 ...........................................................50.114,03 
20.- Plan integral de empleo ........................................................600.000,00 
21.- Pista Skate Board ...................................................................65.000,00 
22.- Inversión instalación deportiva..............................................200.000,00 
                                                     
                                                     SUMA ...............................3.410.849,52 

 
 Tipo de Contrato: Préstamo 
 
 Tipo de interés: EURIBOR trimestral, más 0,04%, aplicable al principal del 

préstamo.  
 
 Período de Reembolso de la Operación: 25 años, incluidos tres de carencia 
 
 Revisiones: Trimestrales 
 
 Liquidación de intereses: Trimestrales 

 
Amortizaciones: 88 cuotas trimestrales y consecutivas al finalizar la carencia. 

 
Comisiones y otros gastos: Exento 

 
Fedatario: El Secretario General del Ayuntamiento 

 
 Anualidad comprensiva de amortización e intereses: Durante los tres 
años de disposición del préstamo, sólo se pagarán intereses por un importe 
de 94.787’21 € anuales. Durante los 22 años siguientes la anualidad media 
de amortización más intereses será de 207.399’52 €. Todo ello siempre en 
función de la variabilidad del EURIBOR a tres meses. 
 
 2º. Comprometerse a la consignación en ejercicios posteriores de 
los intereses más el principal a devolver, siendo estos gastos de carácter 



forzoso, debiéndose formalizar el oportuno documento privado. 

 
 3º. Dado que el volumen del capital vivo de las operaciones de 
crédito vigente a corto y largo plazo de este Ayuntamiento (38.092.234’76 
€) no excede del 110% de los ingresos corrientes liquidados de la última 
liquidación presupuestaria practicada aprobada (ejercicio 2004), siendo 
dicho porcentaje el 105’78%, no precisa autorización del Ministerio de 
Economía y Hacienda. Por otra parte, el ahorro neto es positivo y asciende a 
5.637.021,97 €. 

 
 En el turno de intervenciones, por el Grupo Municipal Popular, toma la palabra 
el Sr. Jiménez Prieto, quien anuncia su voto negativo a este acuerdo. Indica que se ha 
criticado el endeudamiento progresivo del Ayuntamiento.  Ahora resulta que hay que 
rebajar el préstamo en dos millones de euros, y eso no es cierto, lo que ocurre es que 
Hacienda no reconoce el anterior préstamo, porque exige la reducción del 
endeudamiento. La deuda sigue existiendo porque esa “rebaja” se imputa al no cobro 
de deudas o créditos de empresas. Esto es reírse de todos. Estima que es 
improcedente esta operación. 
 
 Interviene por el Grupo Municipal Socialista el Concejal de Hacienda Sr. Pizarro 
Ruiz, quien indica que el equipo de gobierno tiene que analizar todas las necesidades. 
Fruto de ello, es esta negociación del préstamo, rebajándolo en dos millones de euros, 
lo que se puede estimar como ejercicio de buena gestión. La deuda municipal está 
financiada a plazo correcto y expone que no hay problema con Hacienda. 
 
 Hace uso de la palabra el Sr. Pérez Motilla del  Grupo Municipal IU quien reitera 
la intervención del Sr. Pizarro Ruiz, indicando que el endeudamiento municipal es de 
todos los Ayuntamientos. El problema es que los Ayuntamientos no participan de los 
recursos del Estado. 
 
 Vuelve a tomar la palabra el Sr. Jiménez Prieto por el Grupo Municipal Popular 
para indicar que no se puede justificar este endeudamiento, que ha supuesto en el año 
2003, 203 millones de pesetas, en 2004, 665 millones de pesetas, y en 2006, 900 
millones de pesetas. Se refinancian los préstamos y se endeudan con empresas. Hay 
una gestión de despilfarro y gasto desmesurado. Cree que lo primero que hay que 
hacer es una buena gestión y que esto es un maquillaje. 
 
 Indica que la deuda real, que incluye préstamos, impagos a acreedores, etc., 
no se dice claramente a los ciudadanos. Se deben más de 6.000 millones de pesetas a 
bancos y más de mil millones a empresas, y se pasan de año a año, esperando que 
luego vendrán otros a resolverlo. 
 
 Interviene el Sr. Pizarro Ruiz, del PSOE para indicar que se está haciendo un 
gran trabajo para resolver los asuntos y problemas que nos impone la actualidad, y no 
para adivinar el futuro, y ello implica concertar préstamos, etc. Pone como ejemplo de 
buena gestión, la firma de convenio con REPSOL YPF, por importe de 100.000 euros 
para actividades; convenio con REPSOL por importe de 150.000 euros para zona “El 
Poblado” y por último las diversas inversiones que se vienen realizando en el Polígono 



Industrial LA NAVA. 
 
 
 Y no habiendo más asuntos que tratar, por el Sr. Alcalde-Presidente se dio por 
finalizada la sesión, siendo las catorce horas y treinta minutos del día al principio 
indicado, de todo lo que, como Secretario, certifico. 


	 
	 Tipo de Contrato: Préstamo 

